
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 
 
 
 
 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

Oggetto: affidamento del servizio di installazione del terminale orologio marcatempo presso il museo 
Archeologico di Venafro. 
RUP: dott. Maurizio D’Adamo 

CIG:   ZE73B30223 
 

IL Direttore   
 

PRESO ATTO che presso la sede del museo Archeologico di Venafro della Direzione regionale 
Musei Molise il terminale orologio marcatempo non funziona, causando così un disagio per i 
dipendenti che sono costretti, per regolarizzare le varie timbrature in entrata e in uscita, ad 
utilizzare la piattaforma Europaweb installata sul computer. 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di beni e servizi: 
➢ l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.120/2020, 
prevede che le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici (…); 
➢ le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019, infatti, le 
pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per le forniture di beni e servizi 
per importi superiori ai 5.000 euro. 
CONSIDERATO la nuova soglia dei 5.000,00 euro che si allinea con quanto stabilito dalle Linee 
guida ANAC n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la 
possibilità dell'affidamento diretto semplificato. 
CONSIDERATO, inoltre, che con nota del 26 aprile u.s. è stato chiesto alla ditta Nova 
Information Technology S.c.r.l., con sede in Benevento, di fornire un preventivo di spesa per 
l’installazione del terminale orologio Axess TMC XFamily (X2 Black) presso il museo 
Archeologico di Venafro. 
VISTO il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Nova Information Technology S.c.r.l., 
acquisito al protocollo in data 20.12.2022 prot. n. 2038 che propone, smontaggio del 
terminale orologio esistente e l’installazione del nuovo terminale orologio con collegamenti 
elettrici a rete di alimentazione al prezzo di € 280 iva esclusa. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto per il servizio di smontaggio del 
terminale orologio esistente e l’installazione del nuovo terminale orologio con collegamenti 
elettrici a rete alla ditta Nova Information Technology S.c.r.l. con sede in Benevento in Viale 
Aldo Moro n. 82 P.I. 014 711 806 28 al prezzo di € 280 iva esclusa. 

DRM-MOL|17/05/2023|DETERMINA 28

mailto:drm-mol@beniculturali.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

 
 
 
 
 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

    DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’importo del servizio,        
ritenuto congruo e vantaggioso, è pari a complessivi € 341.60 IVA compresa. 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 5650 P.G. 7 della Direzione regionale 
Musei Molise - MiC è congrua per accogliere la spesa di affidamento del servizio in esame. 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Maurizio D’Adamo. 
 
 

DETERMINA 

 

•  le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

•  di procedere all’affidamento diretto per il servizio di smontaggio del terminale orologio 
esistente e all’installazione del nuovo terminale orologio con collegamenti elettrici a rete, alla 
ditta Nova Information Technology S.c.r.l. con sede in Benevento in Viale Aldo Moro n. 82 P.I. 
014 711 806 28 al prezzo di € 280 iva esclusa. 

 

• che la fattura dovrà essere intestata alla Direzione regionale Musei Molise, Salita San 
Bartolomeo 10 – 86100 CAMPOBASSO email: drm-mol@cultura.gov.it;  
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it  - C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO: MIV4FJ; 
che la spesa graverà sul bilancio della Direzione regionale Musei Molise del MiC sul Cap.5650 
PG 7; 

•  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 
ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1; 

• di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti      
consequenziali. 

 
 
 

 
                                                                                                                  Il Direttore 
            dott. Enrico Rinaldi 

                                                                                              

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:sr-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-05-17T08:03:22+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-05-17T10:20:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




